aliquatenus : jusqu'à un certain point. *spes est inconstans lætitia orta ex idea rei futuræ vel præteritæ de cujus eventu aliquatenus dubitamus*, l'espoir est une joie inconstante née de l'idée d'une chose future ou passée de

l'événement de laquelle nous doutons jusqu'à un certain point.

aliquem : un (accusatif masculin de *aliquis*). *omnia ad certum aliquem finem dirigere*, régler tout en vue d'une finalité précise. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature [littéralement, conclure qu'il y avait]. ¶ quelqu'un, une personne. *hinc causam credendi habuerunt aliquem alium esse qui illa media in eorum usum paraverit*, de là ils eurent une raison de croire qu'il y a quelqu'un d'autre susceptible d'avoir préparé ces moyens à leur usage. *nam cum dicimus aliquem iudicium suspendere, nihil aliud dicimus quam quod videt se rem non adæquate percipere*, car quand nous disons que quelqu'un suspend <son> jugement, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il voit ne pas percevoir adéquatement la chose. *si aliquem imaginamur lætitia afficere rem quam odio habemus, odio etiam erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous avons en haine, nous serons affecté aussi de haine à son égard. *si quis aliquem sibi similem odio in rem sibi similem quam amat, affectum esse imaginatur, eum odio habebit*, si quelqu'un imagine qu'une personne semblable à lui est affectée de haine contre une chose semblable à lui <et> qu'il aime, il aura cette <personne> en haine. ¶ personne (après une négation). *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, iudicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniet*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve.

aliquid : quelque chose, une chose (neutre de *aliquis*). *ut de intellectu et voluntate hic aliquid dicam*, pour dire ici quelque chose de l'intellect et de la volonté. *nam hi aliquid extra Deum videntur ponere quod a Deo non dependet*, car ceux-ci semblent poser quelque chose à l'extérieur de Dieu qui ne dépend pas de Dieu. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite. *si Deus propter finem agit, aliquid necessario appetit quo caret*, si Dieu agit en vue d'une fin, <c'est que> nécessairement il recherche quelque chose qui lui manque. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem*

esset, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *est ergo aliquid quod in Deo est et quod sine Deo nec esse nec concipi potest sive affectio sive modus qui Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, elle est donc quelque chose qui est en Dieu et qui sans Dieu ne peut ni être ni se concevoir c'est-à-dire une affection ou un mode qui exprime la nature de Dieu d'une manière certaine et déterminée. *simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *sit A aliquid quod omnibus corporibus commune quodque æque in parte cuiuscunque corporis ac in toto est*, soit A quelque chose qui est commun à tous les corps et est autant dans la partie d'un corps quel qu'il soit que dans le tout. ¶ *aliquid quod*, quelque chose qui/que. *exempli gratia cum aliquid quod nos sapore delectare solet, imaginamur, eodem frui nempe comedere cupimus*, par exemple quand nous imaginons quelque chose qui nous fait d'ordinaire plaisir au goût, nous désirons en jouir, je veux dire en manger. ¶ rien (après une négation, équivaut à *quicquam*). *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence. ¶ *aliquid simile*, quelque chose de semblable. *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam*, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes. *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile*